
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 70 

del 11/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO SPESA PER MISSIONE A PALERMO 
ASSISTENTI SOCIALI DIGRANDI GUGLIELMO E ROSSO SANDRA

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
-  con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è  stato approvato il  Documento Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-  con deliberazione di  Giunta Municipale n. 315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato che le "Linee guida regionali per l'accesso e il governo del sistema integrato delle cure 
domiciliari", mirando al rafforzamento della cultura di integrazione socio-sanitaria, assegnano al 
distretto socio-sanitario un ruolo centrale nella traduzione operativa degli obiettivi d'integrazione 
stabiliti a livello regionale;
Preso atto che con nota prot. n. 40371 del 06/12/2017 la Regione Siciliana – Assessorato della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - ha comunicato l'approvazione del progetto relativo 
all'istanza di partecipazione all'Avviso pubblico per la presentazione da parte dei distretti socio-
sanitari della Regione Siciliana, di progetti per la realizzazione degli interventi previsti in attuazione 
dell'Obiettivo S6 del Quadro Strategico Nazionale – Obiettivi di servizio 2007/2013 – Intervento 4 
"Implementazione  delle  prestazioni  di  natura  assistenziale  attivate  nell'ambito  del  servizio  di  
assistenza domiciliare integrata" presentato da questo Distretto socio-sanitario D44;
Vista la nota prot. n. 11534 del 05/04/2018 con cui l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, in vista della prossima sessione di monitoraggio (30 aprile 2018) e  
considerato  che  trattasi  del  primo  adempimento  richiesto  ai  distretti  socio-sanitari  coinvolti 
nell'attuazione del Programma "Obiettivi di Servizio", ha invitato il RUP e il REO del progetto ad un 
incontro che si terrà nei locali del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali sito a Palermo in via 
Trinacria  34  il  12  aprile  2018,  al  fine  di  supportare  gli  ambiti  territoriali  nell'utilizzo  della 

Pagina 1/3



piattaforma  informatica  "Caronte"  attraverso  cui  dovrà  essere  svolta  la  sopracitata  attività  di 
monitoraggio;
Preso atto che RUP del progetto è il Dr. Guglielmo Digrandi e REO la Dr.ssa Sandra Rosso;
Ritenuto di dover provvedere in merito, si propone di autorizzare il Dr. Guglielmo Digrandi e la 
Dr.ssa Sandra Rosso, in servizio presso questo Settore VIII, a recarsi in missione a Palermo con i  
mezzi pubblici impegnando la somma complessiva presunta di € 140,00 per il rimborso delle spese 
di viaggio e trasferimento dalla Stazione Centrale di Palermo alla sede dell'incontro;
Considerato che la  materia  oggetto  del  presente provvedimento rientra tra le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia  
delle determinazioni dirigenziali; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Rilevato che il comma 2 dell‘ art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede che, nel caso in cui il bilancio 
provvisorio non sia stato approvato dal Consiglio entro i termini, l‘ assunzione di impegni solo per  
provvedimenti necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali per l‘ ente; 

Preso atto  che la superiore partecipazione all'  incontro si rende necessaria per l'attuazione del 

Progetto stesso dal momento che l' incontro risulta essere essenziale per la formazione tecnica 

relativa all' accesso al sistema di monitoraggio del progetto attraverso la piattaforma CARONTE e 

alla sua gestione; 

Rilevato conseguentemente  all‘ uopo che il presente impegno di spesa consentirà di  continuare l'attuazione delle 

azioni previste nella proposta progettuale secondo la tempistica del piano finanziario della stessa evitando ritardi o  

interruzioni  che rischiano di compromettere il finanziamento stesso; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1.  Autorizzare i dipendenti Dr. Guglielmo Digrandi e Dr.ssa Sandra Rosso a recarsi in missione a 
Palermo presso la sede del Dipartimento Regionale famiglia e politiche sociali giorno 12 aprile p.v.  
utilizzando i mezzi pubblici;
2. Impegnare la spesa complessiva presunta di € 140,00 per rimborso spese di viaggio al cap. 1040 
del P.E.G. - cod. Bil. 01.10-1.03.02.02.002, scad. 31/12/2018;
3. Rilevare  che il comma 2 dell‘ art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede che, nel caso in cui il bilancio 
provvisorio non sia stato approvato dal Consiglio entro i termini, l‘ assunzione di impegni solo per  
provvedimenti necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali per l‘ ente; 

4) Prendere atto che la superiore partecipazione all' incontro si rende necessaria per l'attuazione 

del Progetto stesso dal momento che l' incontro risulta essere essenziale per la formazione tecnica 

relativa all' accesso al sistema di monitoraggio del progetto attraverso la piattaforma CARONTE e 

alla sua gestione; 

5) Rilevare conseguentemente all‘ uopo che il presente impegno di spesa consentirà di  continuare 
l'attuazione  delle  azioni  previste  nella  proposta  progettuale  secondo  la  tempistica  del  piano 
finanziario  della  stessa  evitando  ritardi  o  interruzioni   che  rischiano  di  compromettere  il  
finanziamento stesso; 

Pagina 2/3



4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell' art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00.
  

Ragusa,  11/04/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

